




RESOLUCiÓN TEL-002-01-CONA TEL -2013 3/4 

En ejercicio de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

ARTíCULO UNO. Avocar conocimiento del Informe adjunto al oficio SNT-2012-1499, 
INFORME DE ANÁLISIS DE MECANISMOS DE IMPLEMENTACiÓN Y FACTIBILIDAD 
T~CNICA DE CUMPLIMIENTO DE LA SECCiÓN DE TRANSPARENCIA RELATIVO AL 
ARTiCULO 45 DEL REGLAMENTO PARA ABONADOS/CLIENTES-USUARIOS, Y que anexa 
el INFORME TÉCNICO IT-DPS-2012-0163, emitido por el Organismo Técnico de Control, el 
cual ha sido desarrollado conjuntamente entre la Secretaria Nacional de Telecomunicaciones y 
la Superintendencia de Telecomunicaciones, en referencia a la factibilidad técnica de 
implementación de las obligaciones establecidas a los prestadores del Servicio M6vil Avanzado 
en la Sección VIII, Articulo 45, Transparencia hacia el Abonado/Cliente-Usuario del 
REGLAMENTO PARA lOS ABONADOS/CLIENTES-USUARIOS DE lOS SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONES Y DE VALOR AGREGADO, emitido por el Consejo Nacional de 
Telecomunicaciones mediante Resolución TEl-477-16-CONATEL-2012, publicado en el 
Registro Oficial (8) No. 750, de 20 de julio de 2012. 

ARTíCULO DOS. 
Considerando el análisis y conclusiones establecidos en el Informe remitido por la Secretaria 

Nacional de Telecomunicaciones y Superintendencia de Telecomunicaciones en el oficio SNT-
2012-1499, el cumplimiento del Articulo 45, numeral 1, del Reglamento ibfdem, deberá ser 
implementado por medio de un Menú USSD (Unstruclured Supplementary Service Data, Servicio 
Suplementario de Datos no Estructurados), disponible para el acceso de forma gratuita e ilimitada 
de los abonados/clientes-usuarios del SMA, según el siguiente esquema: 

a) El Articulo 45, numeral 45.1, letra a), estará disponible para los abonados/clientes­
usuarios del Servicio Móvil Avanzado de las modalidades Prepago y Pospago 
controlado. la información desplegada contendrá como mlnimo lo siguiente: el número 
de destino de la última comunicación, la fecha y hora de realizaci6n de la llamada, la 
duración de la llamada (minutos y segundos), el valor total cobrado o facturado por la 
llamada (incluyendo impuestos aplicables, interconexión y otros rubros de ser el caso), 
saldo restante; adicionalmente deberá habilitarse por medio del mismo menú USSD 
una opción de envio de la misma información por medio del servicio de mensajes 
cortos (SMS) gratuito. 

b) El Articulo 45, numeral 45.1, letra b), estará disponible para los abonados/clientes­
usuarios del Servicio Móvil Avanzado de las modalidades Prepago y Pospago 
controlado. la información desplegada contendrá como mfnimo: el número telefónico 
consultado por el abonado/cliente-usuario, el valor por minuto a facturarse o cobrarse 
(el valor estará referido al plan tarifario que el abonado/cliente-usuario tenga activado, 
incluyendo impuestos aplicables, interconexión y otros rubros de ser el caso). 

c) El Articulo 45, numeral 45.1, letra c), referido a la consulta gratuita e ilimitada de 
saldos, estará disponible para los abonados/clientes-usuarios del Servicio Móvil 
Avanzado de las modalidades Prepago y Pos pago controlado, debiendo incluir todas 
las opciones de saldos que tenga el prestador del Servicio Móvil Avanzado (por 
ejemplo, saldos de recargas, saldo de plan, de saldo promocional, etc.) . 

d) El Artículo 45, numeral 45.1, letra d), estará disponible para todos los 
abonados/clientes-usuarios del Servicio Móvil Avanzado, esto es, en las modalidades 
Prepago, Pospago controlado y Pospago abierto (Pos pago puro), la información 
desplegada contendrá un texto dirigido al abonado/cliente-usuario, donde se indique 
especificamente los correspondientes mecanismos IVR y páginas Web disponibles 
para acceder a la información sobre promociones. 

e) El Articulo 45, numeral 45.1, letra e), en relación con el despliegue de aspectos 
informativos autorizados por la SENATEl, estará disponible para todos los 
abonados/clientes-usuarios del Servicio Móvil Avanzado, esto es las modalidades 
Prepago, Pospago controlado y Pospago abierto (Pospago puro). La información a ser 
mostrada, será remitida formalmente por la Secretaría Nacional de 
Telecomunicaciones a las prestadoras del Servicio Móvil Avanzado. 




